
130  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 à 15.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2022 a 30.10.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 48 DE 21 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/678075.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CLAUDSON RENAN DOS 
REIS GOUVEA, matrícula nº. 5896126/1, cargo de Agente de Portaria, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 037/06.04.2016, correspondente ao Triênio de 
17.07.2012 a 16.07.2015, no período de 12.09.2022 a 11.10.2022, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 938 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/545205.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JANETE DO SOCORRO 
PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº. 726796/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Auditoria em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 1.418/04.11.2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.759/08.11.2021, correspondente 
ao Triênio de 13.06.1997 a 12.06.2000, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 052 DE 25 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA TÉRCIA DE AMORIM LOPES DA COSTA, matrícula nº. 
5108721/1, cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2013 a 31.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2022 a 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 935 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/237219.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LILIAN DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula nº. 5882451/2, cargo de Médico, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação – Psicossocial 
com atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 1.042/13.08.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.678/23.08.2021, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 24.02.2014, no período de 
01.09.2022 a 30.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 934 DE 01 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/919661.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor ANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57214458/2, 

cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.08.2013 a 
07.08.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.09.2022 a 14.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838406

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 221 DE 09 AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 
2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, mediante as Cláusulas do Termo de Contrato (TC) Nº 063/2022, 
nos autos do Processo N° 2021/538253.
R E S O L V E: I- Indicar à comissão fiscal, referente ao CONT. Nº 063/2022, 
publicado no DOE 35048 de 15/07/2022, Lote I – Central Estadual de Imu-
nobiológicos, os servidores, LARISSE MARINOR SANTANA DE OLIVEIRA 
MENDES, Enfermeira, Matrícula Nº 5898235/1, FABRICIO WANZELER DO 
CARMO, Enfermeiro, Matrícula Nº 55209275/1 e CECILIA SOUSA PANTO-
JA, Farmacêutica, Matrícula Nº 54188892/1, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o Termo de Contrato em referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 838302
PORTARIA Nº 223 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 a Cláusula Oitava do Contrato nº 093/2021 e os autos do Processo 
n° 2022/997203;
R E S O L V E: Revogar a designação da ex servidora SUSAN BARROS DOS 
SANTOS OLIVEIRA, nomeada através da PORTARIA Nº 11 de 11/01/2022, 
publicada no DOE de 12/01/2022, devido a mesma não ter mais vínculo 
funcional com a SESPA; Designar em substituição o servidor FELIPE DA 
SILVA RODRIGUES MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula nº 
5959755/3, para compor a Comissão de Fiscalização juntamente com 
JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES - matricula nº 5955735-1 - Chefe 
de Transporte e RENATO MARCELO DE OLIVEIRA FLORES - matricula nº 
5955922-2 - Chefe do Almoxarifado, nomeados pela PORTARIA Nº 11 
de 11/01/2022, publicada no DOE de 12/01/2022 e assim acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato 093/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 838297

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação do contrato 61/2022- processo 2022/612606 
publicado no Diario Oficial nº 35.022 de 27 de junho de 2022, protocolo 
818900.
ONDE SE LÊ: “Vigência: 23/06/22 a 22/16/23”
LEIA-SE: ““Vigência: 23/06/22 a 22/06/23”.”

Protocolo: 838073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 012/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Medicamentos para atender 
os pacientes com incontinência urinária, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, no período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações e quantidades descritas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 22/08/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).


